Quod si verissimum est prout ex præcedentibus liquet, iurisdictionem sub inuolucro verborum non comprehendendi, neque concessam censeris, imo necessariam esse specificam & indiuiduam mentionem illius: quis porro asserere non verebitur, verba supra relata dicti priuilegij, clara & aperta esse, ad transferendam iurisdictionem in Villam Alcagnicij, vel vnionem inducendam? Dicere enim, *Que los homes de las Aldeas no tengan Justicia en reysi, mas que vengyan todos ante el Justicia de Alcañiz, a determinar sus pleytes*, non infert, neq. inducit aliquam iurisdictionis seu exercitij concessionem. Nam bene stat, quod homines Aldearum non habeant Iustitiam, seu Iudicem ordinarium inter se, & quod iustitia Alcagnicij iurisdictionem exerceat, nomine Regis prout in proprijs terminis not. Suarez alleg. 7. in §. præterea, ibi, *Et sic licet incole sue vicini di Eri loci de Herrera fuissent ad iudicium in dictam Villam de Palenquela, ad huc non stabat nec residebat iurisdic. apud dictam Villam, sed apud Regem & eius Magistratus & officiales*, vnde infert, quod Rex suam iurisdictionem potuit concedere & donare, prout & nunc potuit, tanquam dñs & proprietarius iurisdictionis, dicta clausula non obstante: quia † non probat hoc esse quod ab hoc contingit ab esse l. non hoc vbi Bald. numer. 7. C. vnde legit. & in l. neq. natales nu. 3. C. de probat. notant DD. in c. in præsentia de proba. Quomodo igitur Villa Alcagnicij possit in his verbis suam fundare intentionem, non video: præsertim contra dñm Regem, qui de iure & de foro dñs iurisdictionum est, fundatissimamq. (vt ita loquar) suam intentionem habet. Et quomodo conclu-

173 denter & per necesse probabit prout de iure requiritur, secundum communem DD. resolutionem in d. c. in præsentia, nec sufficit per possibile, quia probatio vera nunquam concludit per possibile: secundum Bald. in l. ad probationem. 22. C. de probatio. si verba prædicta, in quibus ius suum consistere fatetur, aded obscura sunt & translationem iurisdictionis seu vnionem minime de notatia. Quibus in confirmationem addo alia in principio dictæ Gratiz adiecta, ibi, *Et la juria dellas que la recibia nuestro Justicia de Alcañiz*: vt nihil valeat dubitationis superesse, quod Iustitia Alcagnicij est dñi Regis, seu Comendatoris Calatrauz quo ad iurisdictionis proprietatem & exercitium: nam † qui dominum dicit, liberam disponendi facultatem ostendit, ex definitione dominij a Bart. in l. si quis vi. §. d. differentia ff. de acq. poss. tradita, quam ibidem Alciar. defendit, approbantq. Duran. lib. 1. disputatio c. 17. & Conan. libr. 3. c. 3. in prin. idem etiam corroborator per priuilegium Raymundi Berengarij Principis Aragonum, per partem aduersa exhibitum, dum inter alia dixit, *Faciant ibi directam ante meam iustitiam*, vbi appellat suam iustitiam, iudicem ordinarium Villæ Alcagnicij: meum † autem proprie dicitur quod est meum simpliciter & non solum pro parte sed etiam in totum, Ioan. Andr. in c. fin. de verb. signif. in 6. sequutus glossam in l. id quod nostrum ff. de reg. iur. quam etiam sequitur Bart. in l. ferui electione. §. si. ff. de leg. 1. per text. in l. illud ff. de ritu nuptia. Alex. conf. 195. nu. 1. lib. 7. explicat optime Dec. in d. regul. id quod nostrum nu. 4. dicens quod res communis bene potest dici mea, per fictionem, sed non proprie. Confirmata igitur & satis superque fulcita & corroborata manet nostra sententia, quod scilicet per huiusmodi priuilegium nulla in Villam iurisdic-

reflectio fuit transfusa, & verba ad hoc significandum nedum clara & aperta, sed neque villo modo apta fore.

Ex his infero argumentum efficax & concludens a minori ad maius, seu a fortiori, quod validum, frequens & vtile est, secundum Euerard, in loco a minori, illud quod de sumo ex cōparatione huius causæ cum illa quæ agitata & ventilata fuit inter Villam de Sariñena & Villam de Castellon, nam in concordia pro parte Villæ exhibitæ, erat quedam clausula verba multo aptiora ad translationem iurisdictionis continens, scilicet, *Las quales personas el dicho señor Rey los crea por Justicia Bayle y Regente, en la forma y manera susoditas, dan les toda aquella jurisdicción, poder, frutos, derechos emolumentos, gracias y honores, que entra al día de oy han acostumbrado tener.*

Secl non obstante dicta iurisdictionis specifica & expressa de nominatio ne, declaratum & pronuntiatum fuit; iurisdictionem concessam non videri, neq. a Regia Majestate abdicatam: a fortiori ergo idem in nostra specie dicendum est, vbi nullam verbum quod iurisdictionis seu exercitij concessio nem præ se ferat offenditur. Præterea in illa causa Villa de Sariñena habebat ius nominandi tres personas, ex quibus vnam dñs Rex eligebat in iustitiam dictæ Villæ & Aldearum, quæ exercebat iurisdictionem in illas. ex quo ius liberum dño Regi competes, nominandi & creandi iustitiam pro libito voluntatis, erat restrictum & limitatum, saltem eo respectu vt ex tribus eligat vnum. Nihilominus tamen non inferri ex eo ad iurisdictionis & territorij concessio nem a dismembrationem, tunc pro constanti fuit habitum, tanquam ad iura diuersa & separata, (videlicet quod prohiberetur erigere in Villam Regiam Locum de Castellon cum assignatione territorij

respectu iurisdictionis tantum) nec possessionem respectu vnus iuris, scilicet nominandi personas factam & acquiritam, suffragari posse Villæ de Sariñena, respectu iuris diuidendi territoria quo ad iurisdictionem: quod integrum & illatum dño Regi reseruatum fuisse censuerunt. Et hic fuit scopus vnus & singularis illius contentio nis & controuersia. Sed cum Villa Alcagnicij omnibus his præsidij & ornamentis maneat de stituta, hocq. valde fragili debiliq. priuilegio tantum fulciatur, in quo nec verbum vllum ad intentionem suam probandam aptum reperitur: dubium nemini videri posse existimo, quin clarius hic iustitia veritasque præfulgeat. Quod si fortè ad vnionis & incorporationis terminorum præsidium confugiat, contendens eam ex eiusdem priuilegij verbis productam, vel alijs quæ in priuilegio seu carta D. Raymundi Berengarij Comitis Barchinone super donatione terminorum, districtus ac territorij continentur: etiam in his commissa proculdubio manebit: tum † quod vnio prout res grauisima, specificis & claris verbis erat exprimenda, ex rationibus & auctoritatibus supra adductis: & in specie probat insinatis relatis Borgni. in reperto. 1. par. decis. ver. vnio num. 7. & 27. tunc etiam quia ex vnione ad iurisdictionem inferri nequaquam potest. Quia † vnio stricti iuris odiosaq. est, c. maioribus de præben. Dec. cons. 233. col. 2. Crauet. cons. 258. nu. 10. Rota. 1. de excessib. prælato. in nou. Nec mirum cum sit alienatio Rot. decis. 1. & 2. n. 3 de reb. Eccles. alienat. in antiq. ac præsertim quia diuisio † & vnio iniucè se non impediunt, quoties diuisio ad diuersum tendit effectum, prout Abb. & alij norant in c. 1. ne sede vaca. Federicus cons. 111. num. 7. quem refert & sequitur Rebus. in praxi beneficia tit. de deuolutio. num. 31. Et sic dismembratio & separatio recte atq. legitime

fieri potuit, nam vnio quo ad territorium, terminos & iura pascuorum ad iurisdictionem extendi nō debet, quia dismembratio iurisdictionis iuri dictę Villę atq. vnioni terminorum non de rogat, neq. in aliquo detrahit, imo agitur de iure quod penes Regem dismembrantem residebat, hec q. iura diuersa sunt, neq. ex vno ad aliud inferuntur. Papi-
 pinianus exuli de mino. cum vulga. Et quamuis ex dicta diuisione & separatione, diminutio territorij sequatur, quia tamen non principaliter, sed accessorie & in consequentiam venit, cū diuisio non fuerit principaliter facta ad diminuendū territorij Villę Alcanicij, non erit in cōsideratione, neq. attendi debet ex reg. tex. in l. si quis nec causam, ff. de reb. cred. Accedat prædictis, quod nihil † habet commune proprietate fundorū cum proprietate iurisdictionis, & translato vno, reliquum translatum non censetur. Aliud est enim habere dominium terrarū: aliud habere iurisdictionem & districtum, vt inquit Bald. in c. i. §. si. per illum tex. na. 2. quib. mod. feud. amittit. & conf. 2. §. lib. 4. & † iurisdictione concessa, non censetur concessum territorium, vt ex Purpura. & Bald. not. Boer. decif. 227. n. 8. Quia possūt hæc apud diuersas personas reperiri, Couar. in reg. peccatum 2. p. §. 9. nu. 8. vbi distinguit dominium iurisdictionis a dominio locorum iure vniuersitatis & dominio particulari, & ideo † translatio super territorio non extenditur ad iurisdictionē Socin. Iun. cōf. 139. n. 6. vol. 3. Bertazol. cōf. 1. a nu. 96 in ciuilib. nec sententia † super vno, præiudicat respectu alterius, vt post Alex. & DD. in l. sep. ff. de re iudi. re soluit Aucnd. de exec. manda. par. i. c. 5. nu. 10. Neq. in hoc amplius immorandum est, cum ita fuerit receptum & prædicatum in dicta causa Villę de Sarrinena, vt motio demonstrant.

Quartō, quia aduersarij fatentur,

per huiusmodi priuilegium non fuisse translatam iurisdictionem, neq. exercitium illius in Villam de Alcaniz, & sic non agi in hoc processu & causa de alienatione iurisdictionis, quia illa sēper remansit penes illum, cuius ante priuilegij concessionem erat, & hodie etiam apud eundem remanere asserunt: & concessionem in dicto priuilegio contentam, modum formamque duntaxat exercendę iurisdictionis respicere, neq. de alienatione iurisdictionis Villę & Aldearum tractari, quia nulla religionis bona alienata & distributa fuerunt, sed modus solū præscriptus, erigendi scilicet iudicij tribunal in Villa Alcagnicij, vbi perpetuō Iustitia Villę & Aldeis administraretur, iusq. suum vnicuiq. tribuere tur. Et ex hoc modo & forma iurisdictionis exercendę, vnionem inferunt territorij Villę & Aldearum, prout hæc omnia videri possunt in cedula triplex partis aduersarj, per plures articulos, sed præsertim art. 21. & 22. Cum igitur ingenue fateantur se non habere iurisdictionem, neq. exercitium: in cassum laboramus, verbaq. innaniter circa hoc effundimus. Quod attinet verō ad modum & formam in dicto priuilegio (vt ipsi asserunt) de nouo concessam, vnde id deducatur nescio: tum quia verba illa, *Que los homes de las Aldeas no tengan Iusticia entre si, sino que vengan ante el Iusticia de Alcaniz*, exercitium & constitutionem tribunalis minime inferunt, neq. specificē prout requiritur, exprimūt: Nā generalia & obscura, confusaq. verba ad hoc non sufficiunt: prout supra multis comprobauimus: & multo minus ordinem & formam noue concedi, dicendum est, propter clausulam appam generalem in fine priuilegij insertam, *Et todas estas cosas sobredichas damos a vos y a los vuestros, e otorgamos para todos tiempos que las vsedes como fasta aqui*. Nam † clausula generalis in fine posita ex sui natura

179

180

181

182

183

tura refertur ad omnia præcedentia, Bart in l. si idem ff. de iurisdic. om. iur. ff. & in l. talis scriptura in fi. ff. de leg. 1. & est communis opinio omnium DD. secundum Flami. Paris. de relig. benefi. lib. 3. tom. 2. q. 7. nu. 71. & verba illa, *Que las ysedes cemo fasta aqui.* Sunt limitativa & restrictiva, vt not. Bart. in extrauag. ad reprimenda ver. prout, & sic limitatum producent effectum vulga. l. in agris de acq. rer. domi. nempe vt nulla iurisdicatio, nullus modus, nullaq. forma videatur concessa, præter illam, quæ iam antea dictum privilegium competeat. Vnde potius confirmationis effectum, quam nouam concessionem operantur, nullumq. nouum ius tribuunt: confirmatio ¶ enim addit, sed non extendit Bald. in l. aduersus in fi. C. si aduers. re iud. Paul. Castr. conf. 134. notandum est in prin. Cuman. conf. 97. Alexan. conf. 122. col. 6. lib. 4. Corne. cõf. 178 lib. 1. addit, scilicet confirmationem, nõ aliquid de nouo, Bossi. de Principe n. 348. est enim confirmatio fad aliud relatio, & pender ex illo tanquam substantiali. Aurelius. §. testamento ff. de libera. lega. per quem ita dicit Bald. in c. 1. num. 2. qui successio. feud. dar. tene. quæ verba ad vsam relata cū sine facti, & facta non præsumantur, nisi probeatur l. si mancipati C. de colla. onus probandi huiusmodi vsum in partē aduersam transferūt. Et multo minus vnio ex dictis verbis inferri potest, quia vt res magni momenti, & odiosa, specificè erat declaranda ex notat. supra, nec sub inculcatione verborum, abdicatio iurisdictionis in Rege induci potest, quæ in dubio non est præsumenda.

¶ Quinto, quia quomodocunq. dictū privilegium interpretemur, siue ad iurisdictionis permissionem & concessionem, siue admodum, formam, ordinemue illius exercendæ, illud iuxta partē aduersæ votum ac desiderium, ci-

tra veritatis præiudicium, protrahamus: adhuc ex eo colligi nequaquam vlla ratione poterit, sublata in ademptaq. fuisse Regi nostro diuidendi, ac difmembrandi facultatem, sibi ipso iure competetem. Nam quicquid sit, quod per privilegium prædictum indulgetur & impertitur, sub illis verbis tantū & nõ sub vllis alijs cūprehenditur, *Que los homes de las Aldeas: &c.* Quæ verba appellatiua sunt, impersonalia, & qualitate quandam nomini adiectam exprimentia. Et tunc succedit regula, de qua per Bart. in l. ex facto, num. 1. ff. de vulga. quod ¶ qualitas adiecta nomini determinans verbum, a quo dispositio sumit effectum, adeo restringit & limitat dispositionē, quod cessante qualitate, cessat quoque dispositio: sequitur Imol. ibi col. 1. vers. nota quod qualitas, idem Bart. in l. tutel. las in prin. ff. de capi. diminui. inquit, quod aliqui sub nomine appellatiuo conceditur eo cessante, cessat concessio, additque in l. si ita stipulatus ff. de verbor. obligat. duo exempla, de commissione facta alicui, quæ illo mortuo vel aliter desinente esse iudicem cessat, & de mandato facta alicui vt hæredi, quod expirat si hæres esse desierit: sequuntur Alex. & Iass. ibidem, vnde ¶ privilegium datum nomini seu propter nomen cessat cum ipso nomine: prout Salicet. dixit in l. fin. num. 2. C. de inoffi. testam. quem refert Petr. Surd. decr. 39. nu. 5. & decis. 85. num. 4 & decis. 222. nu. 10. ff. & 22. quibus in locis, alia plura appositissimaque exempla in huius sententia confirmationem subeuntur: de iuramento de obediendo Imperatori, quod intelligitur, dum est Imperator, de pacto in iro cum emphiteuta, quod extinguitur finita emphiteusi, & alia similia: quorum ¶ omnium illud præstantius huiusq. causæ decisioni aptissimū videretur, quod in d. de c. 39. num. 8. idem Surd. ex Bossi. in

184

185

185

187

188

189

*notia. v. n. 19. n. 3
magister. d. c. l.
abb. restab. v. l.*

tit. de Principe numer. 34. refert, de privilegio Regi Francorum concessio, dum esset Dux Mediolani de subditis Mediolanensibus ad Curiam Romanam non trahendis, quod expiravit, quando Dux Mediolani esse desijt, quia tandiu erat duraturum, quandiu ipse Rex Franciscus permaneret in Ducatu, ex aggeratq. hoc dictu idem Boff. num. 345. Subdens, quod tale privilegium non extendere ad Cæsarem, Regis Francisci in Ducatu successorem, quamvis maior in eo ratio quam in Rege militaret, quia ¶ in privilegij non fit extensionis locus vnius personæ ad aliam ex eadem vel maiori ratione secundum Anto. de Butr. in c. sanz. de privileg. per illum tex. Dec. in reg. in omnib. causis id observatur num. 6. ff. de reg. iur. vbi exemplis id ipsum illustrat & Bald. in prin. C. de legib. not. rationem adducens, quare extensioni locus non fit in privilegij, quia ¶ sunt stricti iuris, ideoq. latam respiciunt interpretationem l. si quis ant. do C. de inoffi. testam. c. 1. & 2. de privileg. in 6. c. quod alicui gratiosè, de reg. iur. in 6. & secundum huius Regni foros idem expresse cavetur in obser. item Super. de sitario. fol. 9. & tenent Molin. in Reperto. in vet. ganatum fol. 164. c. b. docet Azeludico. in c. frater 16. quæst. 1. plura pro more adducens, Tiraq. de retract. ligna. §. 1. gl. 9. nu. 184. quod ¶ maxime procedit quando agitur de prejudicio tertij, pro ut hic, quia tunc no solū stricte, sed strictissime interpretanda sunt, secundū Innocent. in c. p. dictum post princ. de privileg. refert & sequitur Abbas cõf. 57. nu. 4. & in pulchro casu idē tenet Menoch. cõf. 75. nu. 26. Vnde manifestissimè deducitur, privilegium hoc, quo homines oppidorū, sub hoc vocabulo, de bar. Aldeas, coguntur in Villam Alcagnicij Iustitiæ complementum petitori confugere, intelligendum necessariò fore, dum Aldeæ extiterint.

exponendaq. sunt illa verba, *de las Aldeas*, idest quæ nunc sunt, vel in futurū erunt Aldeæ: ita quod finita & extincta hac qualitate, sub qua Gratia concessa fuit, privilegium etiam peremptum extinguiturq. cessante: & cessante dicta qualitate in aliquo prædictorum oppidorum, prout in casu nostro cessat, per erectionem & creationem Villarum, cesset etiam omnino quò ad eas privilegium, non tam per viam reuocationis seu rescissionis illius, quā per exemptionem & cessationē: quia videlicet verba illius in hoc casu cessant, quem comprehendere secundū rectam iuris dispositionem, inspecta illorum proprietate & significatione, nequeunt.

Et confirmantur supradicta per regulam a cessante causa, quæ etiam in privilegij viget, nam ¶ cessante causa privilegij cessat privilegium, text. in l. athletæ §. 1. & l. Geometræ & l. idē Vlpian. ff. de excusatio. tuto. & alia iura allegat. Tiraq. in d. regul. cessante causa num. 210. quam postea declarationibus quibusdam exornat, illam inter alias subiungens num. 217. quod mutatione personæ, ¶ quæ est immediata causa privilegij extinguitur privilegium l. 1. C. de imponē. lucrati. de scrip. lib. 10. Idemq. mutatione loci vel qualitatis personarum, cuius contemplatione privilegium immediate fuit concessum, procedit sine dubio, tum quia eadē omnino militat ratio, ergo idem ius l. illud ff. ad l. aquil. cū vulga. tum quia ¶ qualitas requisita in aliquo actu omni tempore concurrere debet Flami Paris de refig. benefi. lib. 12. q. 6. in prin. vbi Bal. & alios allegat eaq. debet ante omnia probari Felin. in c. ex parte el. r. num. 25. de rescrip. Alex. cõf. 1. num. 28. vol. 3. Socin. cõf. 57. num. 8. vol. 3. Ofsca decif. 20. num. 9. plures congerit decisio Florenti. 40. in prin. His omnibus accedat, quod Bal. tradit in l.

190

191

192

193

194

195

in l. humanitatis C. de impube. n. 29.
 quod quando † qualitas requirit per-
 fectantiam, non sufficit inesse a princi-
 pio, & idem quando habetur loco fina-
 lis causæ, quia tunc cessante causa ces-
 sat effectus, atq. etiam si requiratur lo-
 co fundamenti & existentiz, prout in
 nostro caso. Nam homines Aldearū
 ideo cōgebantur ire ad Villam Alca-
 nicij, quia erant eius Aldeæ, cessante
 igitur ista qualitate, cessabit etiam dis-
 positio, quia † est qualitas non solum
 demonstratiua sed substantialis & sine
 qua non, de qua loquitur Bal. in l. 3. C.
 de relatio. num. 3. Fomentatur hoc ex
 proprietate & natura huius verbi, *Al-
 deæ*, † quod est vniuersale, vt Ioan. An-
 dr. post Hostien. in c. ex literis de iure
 patro. tradit, inquiens, Villam & Cas-
 trum nomina esse vniuersitatem de-
 signantia, quos refert & sequitur Sua-
 rez alleg. 6. in vers. inde est quod Ioā.
 Inferitur igitur ex supradictis quod pri-
 uilegium seu Gratia per diminutionē
 & cessationem huius qualitatis, cessa-
 uit & expirauit.

Sexto id ipsum vrgentissima & cō-
 cludenti ratione comprobo. Nam †
 augmenti & diminutionis æqua & na-
 turalis est proportio, vt scilicet ad quē
 augmentum pertinet, ad eundem per
 contrarium diminutio incumbat, prō-
 ut in materia ista argumentatur Vl-
 pia. in l. 2. in prin. ff. ad Trebell. & post
 Celsum Martianus in l. scribit Celsus
 ff. eo. l. id quod in prin. ff. de pericu. &
 commo. rei vend. l. 3. ff. de fin. instrū.
 Brun. de augmen. concl. 4. & 5. Rom.
 conf. 469. num. 5. Et proportionem
 hanc naturalem appellauit, quia † se-
 cundum naturæ regulam & dictamē,
 quæ commoda sequuntur, eundem
 quoq. incommoda tenent l. secundum
 naturam ff. de reg. iur. nec ferēdus est
 qui lucrum amplectitur onus autem
 subire recusat, vt dixit Imperator. l.
 vni. §. pro secundo C. de ead. rōl. &
 vbi est periculum ibi & lucrum collo-

cetur l. manifestissimē §. sed cum in
 secundam C. de fur. Inde fit quod pri-
 uilegium † iurisdictionis alicui com-
 munitati vel Villæ in subditos & inco-
 las cōcessum auctis postea in colis, om-
 nes quotquot fuerint sub eadem iuris-
 dictione & priuilegio compræhenden-
 tur, prout extat hac de re Baldi senten-
 tia in l. cum fundus ff. de leg. 2. vbi in-
 quit, quod si Imperator exemit Castrū
 & illud Castrum postea crescat & effi-
 ciatur ciuitas, totum hoc fit exemptū,
 quod Bald. dictum refert sequitur quē
 Couarr. in practi. c. 2. & immunitas cō-
 cessa Castro & Villis, extenditur ad
 Villas postea vnitas. Auiles in c. præ-
 torum ver. Iffas nu. 8. Idem igitur ob
 naturalem augmenti & diminutionis
 proportionē, in diminutione sine du-
 bio dicendum erit, vt scilicet in colis de
 crescentibus, vel alijs a iurisdictione
 exemptis & liberatis, decrescat etiam
 & diminuatur iurisdictione & priuile-
 gium: & dismembrato ac separato ali-
 quo oppido, illud non subiacebit iuris-
 dictioni Cestri, vel Communitatis:
 prout contingit quotidie in vicinis &
 incolis alicuius oppidi vel ciuitatis, qui
 si mutauerint domicilium, & aliud se re-
 ceperint, pro debitis vniuersitatis capi
 non poterunt, quia iam non sunt de
 Vniuersitate. & hoc per dictam regu-
 lam cessante causa. Et quod in nostro
 casu id sine difficultate procedat, addē-
 dum censeo, hoc nomen *Aldeæ*, esse
 nomen collectiuum, prout grex, pec-
 culium hæreditas & alia huiusmodi,
 de quibus Roman. d. conf. 469. nu. 5.
 sed multo melius Alex. conf. 178. n. 11
 vol. 2. dū inquit, quod † vbi dispositio
 fit per nomen collectiuū seu vniuersa-
 le comprehendit etiam augmentum
 superueniens de futuro l. peculium in
 priu. ff. delega. 2. l. grege ff. de leg. 1. cū
 alijs per eum congestis. Qui videndus
 omnino est, a num. 11. vsq. ad nu. 20.
 quia plura in confirmationem huius
 sententiæ recenset, de dispositionibus

196

201

197

198

199

200

202

sub nomine collectiois factis, ad futura extendendis: sed potissimum n. 14. de privilegio † Ecclesis Civitatis Bononi. concessio, quod extendatur ad Ecclesias exposit facto constructas: idem affuerat Guido Papæ decisi. 265. de privilegio Civitatis, quod trahitur ad Villam quæ illi postea addita fuit. Et in propria specie nostra, idem experientia constat: quia oppidum de la Coma, (de cuius etiam dismembratione respectu iurisdictionis civilis in præsentis disceptatur) non fuit in dicto privilegio D. Petri Ybañez comprehensum: sed post illius concessionem adiunctum & aggregatum reperitur. Quare igitur Villa Alcagnicij illud hodie segregari & separari patienter non sustinebit? Cum secundum naturæ leges æquo animo id perferre cogatur?

Septimo, quia per dismembrationem a Rege nostro factam, nullum præiudicium, quantumvis leve ac parvi momenti. Villæ Alcagnicij inferitur. Nam cum territoria & iurisdictiones dividere, ad Regem tanquam ad proprium illarum dominium spectet, quia est de supremis regalibus eiusdem, ut docet Aueda. de exeq. manda. par. 1. c. 1. in prin. Couar. præd. 1. num. 2. & DD. communiter in l. si eadem ff. de offic. assell. iure suo proprio & tâ peculiari vèdo, nemini iniuriam irrogare, neq. præiudiciû parere potest. l. 1. §. filio. ff. ad Tertyl. Et quanvis iurisdictionis seu exercitiû cõpeteret Iustitiæ Alcagnicij (quod penitus diffitemur) adhuc ex divisione territorij nullum cõsiderabile detrimentum subsequeretur. Quia licet de iure potestas eligendi Prælatus ad capitulum Ecclesie Cathedralis spectet sitamen † Summus Pontifex vellet Diocesim dividere, & ex vna duas erigere & constituere iuxta tex. in c. & temporis qualitas & c. postquam. 16. q. 1. & in c. licet vno de excessib. præ la. capitulum non posset hoc impedire ratione inter esse considerabilis adema

dicendum est in Principe, qui etiam dividere Prouincias potest, vtm l. 1. C. de Metro. Bery. & omnes in d. l. si eadem. Et ideo ex separatio ne territorij per eundem facta nemo cõqueti iure potest, exijs quæ not. Anchar. ex autoritate Calde. ab eodè relata in reg. accessorij, de reg. iur. in 6. & in casu fortiori probat Hippol. Rim. cõf. 6. or. num. 11. vbi concludit, valere separationem & dismembrationem de qua ibi, quia non poterat considerari aliud præiudicium quam respectu condemnationum: quod erat leve & parui momenti: & quia illud in consequentiam & non principaliter inferebatur: ideo non erat attendendum iuxta legem si quis nec causam, de reb. cred. Cagnol. in l. id quod nostrum ff. de reg. iur. num. 16. Anto. Gabr. in suis comu. tit. de iure quasi. non toll. concl. 1. nu. 26. Et si † emolumenta consideremus, (quæ iurisdictionis fructus sunt Bellug. in specul. rubr. 23. in prin.) illud inter esse quoddam secundarium & minus principale est, quod neq. in Aragonia attenditur, neq. de iure in hoc casu æstimatur, quia in iudicandi munere onus † (quod est exercitium iurisdictionis, Bellug. vbi supr.) principaliter ponderatur: Paul. Castre. in l. beneficio ff. ad l. falcid. vbi optima apostilla: & Imol. atq. Alex. ibidè. Et hæc sententia prævaluit in causa præmemorata de Sariñena: vbi ius nominandi tres personas, ex quibus dñs Rex eligebat vnâ officio iustitiæ obtundo aptam, quæ iurisdictionem exercebat in toto territorio Villæ & Aldeatam non fuit propter esse considerabili reputatû, quâvis dictæ personæ erant vicini eiusdè Villæ. Hic verò nihil reperitur, in quo possit dicti præiudicij ratio consistere: cum in Villa Alcagnicij sit vt plurimum iustitia extraneus, dum modo sit regnicola, & neq. ius nominandi neq. iurisdictionem, neq. exercitiû habeat: prout in cedula triplicz fatetur: sed solum

Iam modum & formam, prout supra dixi, prætendat; & respectu huius formæ, seu modi quod interesse possit Villa probare, latet me quidem: cum etiã diuisione territorij respectu iurisdictionis, erectioneq. Villarũ præsupposita; idẽ tribunal & cõsistorium iulitiz, in eadẽ Villa & domorẽ mæcat, eademq. iurisdictiono numero quẽ antea erat: etiã de mpris Villis de Alcorisa & & Cretas, & oppido de la Çoma: & quantum non tam latè pateat, distindatur ac dilatetur, prout antea, hoc nullius momenti neque considerationis existit: Quin potius emolumenta ipsa, quo ad quõtã integrã & sine diminutione conseruantur: vt omnino præcludatur aduersarijs via, quoduis vel minimum interesse seu præiudicium allegandi.

Octauo & vltimo, poteram hic multa de defectu acceptationis huius priuilegij recensere, in instituto nostro non parũ accomoda, quia priuilegium nõ acceptatum reuocari potest, vt latissime probat Pelæz de maioratu par. 1. q. 68. per totam: necnon & de immemoriali possessione, seu præscriptione per aduersam partem obiecta, respectu exercitij & administrationis iurisdictionis, in omnes vicos & oppida, siue Aldeas dictæ Villæ. Sed quia in hac propria materia hæc decisa, & declarata reperiantur in causa Villæ de Sariñena: operæpretium erit, de eisdẽ non longa disputatione differere: ex motiuis enim apertè deducitur, nullo temporis spatio posse iurisdictionem aduersus dñm Regem præscribi, cũ eius nomine exerceatur, ex meraque illius facultate & permissione, possessio dictæ Villæ penderet. prout & de iure cõstitutissimum est.

TERTIVS

Articulus.

Sed iam receptoi canamus oportet, neq. vltius disputationis habenas

35
reiaxemus: cum longius quã par erat in præcedentibus progressi fuerimus: quare ad reliqua properãtes, ea in pauca contrahere conabimur. Iam in superioribus ostendimus, quodlibet priuilegiũ etiã si in contrãctũ transierit, ex causa reuocari posse, quod prædit quãuis iuramento fuerit stabilitũ, tradunt cõmuniter DD. in c. quẽ in Ecclesiarum de consti. c. in nostra de iure iur. latissimi me Gabr. de iure quæsi. nõ toll. concl. 2. concl. 5. & concl. 6. In præ iam allegatis cum mille alijs. Nam quod priuilegiũ quantumcumq. validum, iustum, legitimum & solemne, si ex post factõ damnosũ esse incipiat, reuocari potest: maxime si vtilitati publicæ aduersetur. I. si quis in graui. §. vtrum vers. is quoq. ff. ad Syllaniam l. iubemus nullam, ibique Baldus in 2. notab. C. de sacros. Eccles. l. quod semel ff. de decre. ab ordi. faciend. Valasc. consulta. 58. nu. 6. Bellug. rub. 2. nu. 4. & in terminis tenet Ruin. cõf. 230. uum. 4. lib. 1. Gozadi. cõf. 5. n. 16. Felin. vbi plura congerit in c. causam num. 17. de rescrip. Affliũ. decis. 301. nu. 10. Et probatur quod de iure nostri Regni per for. vnic. de secun. confir. mone. & per for. de augm. & cuditione. in quibus expresse hoc idem statuitur, in hæc verba, *statuta que sunt facta vel priuilegia, si a principio fuerint bona & vtilia, si incipiant esse damnosa, debent licitè mutari in melius, vel etiam reuocari.* Quæ iura Molin. allegat in verb. priuilegium fol. 264. colu. 4. in princ. Eadem quæ sententia Theologis DD. probatur, vt constat ex S. Antonin. in sum. 2. par. tit. 10. §. 4. & D. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 3. Imò priuilegium aduersus publicam vtilitatem subsistere nulla ratione potest: profequitur latè Burfat. cõf. 162. a nu. 16. Vnde fit, quod hæc a DD. causa tanquam iustior & principalior approbetur. Nec mirum, cùm de intrinseca ratione & essentia legis sit, publicum cõcernere bonum, publicamque vtilitatem

tem respicere l. i. ff. de legib. l. i. de vfu cap. l. i. §. huius studij ff. de iust. & iur. c. erit autem lex, 4. dist. & iuxta illud Cicero. de inuen. qui leges scribat, *utilitatem Reipub. proponere sibi debent.* Vnde non solum priuilegium, quod legē priuatam interpretamur, verum etiā lex generalis & vniuersalis, si publice utilitati aduersetur, reuocationi perēptioni, extinctioni q. subsiacebit: & quasi ad non esse redocetur ac resoluetur: cū fauicia quodāmodo & voluerata existat vātausq. (vt Virg. ait) uenis atar. Et si licitū est ex causa leges transgredi, secundū Innoc. in c. i. de constit. Bal. in auth. sed nouo iure numer. §. C. de seru. fugiti. Panor. in c. inter alia; in colum. de immunit. Ecclē. Cyn. in d. auth. sed nouo iure, Angel. in l. quod si nolit. §. quia assidua ff. de edil. edict. Iass. in l. i. col. C. de præcib. Impera. offer. quare etiam & leges particulares, scilicet priuilegia, iuxta subsistente causa, transgredi, reuocare, rescindere que non licebit: Quz omnia cum ob oculos proposita Rex noster sumus habuisset assidua que mentis agitatione perpenderet damna & incommoda maxima, quz ex prædicti priuilegij obseruatione & ad implemento oriebantur; diligenti præhabita inquisitione ad sui animi infortiōnem; nec non & supretit Regij senatus præmaturō cōsilio ac deliberatione præcedenti tot tantisq. ærumnis medelā adhibere vehementer exoptans, subditorumque humilitatē ac fidelissimorum siluū & incolumitati prospicere; eos fauoribus, prærogatiuis & exemptionibus contēbis in priuilegijs in hoc processu exhibitis decorauit. Nihil enim magis Principem decet, nihil q. magis ipsi proprium ac pēcōiare est, quam bonum publicum & suorum subditorum utilitatem querere, vt habetur in prin. C. constitu. in fin. vbi DD. notant, & in tit. de iustitia. C. constitu. man. in fin. l. Imperialis in prin. C. de

nupt. & in prohem. 6. traditq. Burgos de Paz in ll. Taur. in prohem. a num. 4. 40. & Plini. in Pangieico eleganter id ipsum expressit, dicens; *Optimus quisque Princeps curi debet, vt post se quoque Reip. proficit.* Et cum huic subditorū utilitati labotique consulere intendere, idque faciliore expeditione via, quam per dictarum Gratiarum concessiōem fieri non posse animaduertere, iure suo proprio vtens, quo Castrum a Castro; oppidum ab oppido separare & vnire potest, ad si parationem, diuisionem, & dismembrationē territorij seu terminorum respectū iurisdictionis processit & Villas de Alcorisa & Cretas, becnon & oppidum de la Çoma a Villa Alcagnicij eiusque territorio, distindū ac iurisdictione præcidit: sequutus polchram doctriā Ioan. Andr. in additio. speculato. quā refert Suarez alleg. 7. in fin. loquens de quadam villula, seu parua Villa quę infra territorium ciuitatis; Castri vel Villæ cui immediate subiecta erat existens; paruum iō magnū nomen incolarum exereuit: & inquit; *quod si ciuitas vel domus Castri vel Villæ, propter loci distantiam, vel hominum excrecentiam, vellet illam nouam Villam cum suo territorio facere, hoc possit: & tunc secunda illa Villa esset exempta a prima: sicut de Prorincia diuisa dicitur in l. si eadem ff. de offi. Assesso.* Hisq. non parum attipulauerunt quę tradunt Ay-mo. conf. 592. Rimin. lun. 159. & pulchritus atque elegantius Menoc. conf. 264. vbi vrgentissimis probat rationibus, ex causa publicæ utilitatis posse dominium nostrū Regem separare ac diuidere Oppida & terminos respectū iurisdictionis, eademque in Villas erigere, & priuilegijs gratijs; alijsque prærogatiuis decorare. Quod autem in hisce immunitatibus exemptionibusque indulgens dis & impertien dis, publicæ utilitatis causa, rationeque vrgenti motus excitatusque fuerit

ex di-

ex dictorum privilegiorum scilicet deducere licet, in priu. quorum tenores verbaque referre omitto, ne creseat in immensum sermo, quia in omnibus tribus privilegijs causæ grauissimæ vt gentissimæque publicæ vtilitatis conuincuntur. In quibus tria illa conueniunt, quæ Menoch. d. conf. 264. n. 17. 44. ad perfectionem causæ iustæ necessaria esse dicit, vtpote quod secundum æquitatem licita sit, conueniens secundum honestatem, expediens secundum vtilitatem. Ad huiusque veritatis comprobationem illam duntaxat clausulam referre libuit in privilegio Villæ de Alcorifa contentam: vt ex illa ad alias, in alijs privilegijs expressas facillimo negotio inferri possit, & coniectura fieri. In hæc igitur verba potentissimus Christianus nosterq. Rex noster Philippus prorumpit. *Non vero qui locorum nostrorum incolarumque & habitatorum eorundem incrementum, vt par est, affectamus, similes gratias cum cedant in commodum pacem & quietem vassallorum nostrorum, vt faciliorem præbeant iustitiæ administrationem libenti animo concedere solemus.* Ex quibus verbis planè colligitur, tribus præcipue causis Regem nostrum motum & excitatum fuisse, ad huiusmodi Gratias largiendas euidens scilicet Rei pub. vtilitatis, pacis & tranquillitatis, necnō & facilioris iustitiæ exitus, quæ omnia breui comprehenduntur, ibi, *In commodum pacem & quietem vassallorum, & faciliorem iustitiæ administrationem.* Et in his causis exprimendis Principis assertioni superiorem non recognoscentis (prout est Rex Aragonum) standum est, vt ex Iacobi. de Sando Georg. firmat Gram. decis. 65. num. 64. vbi veriosem hanc esse opinionem asseuerat. Et si sola Reipub. vtilitas sufficiens DD. causa plenissimæq. visa est, ad privilegij etiam iustissimi, & in contractum transacti atque

transformati reuocationem ac desistionem: quid porro statuendum, quid sentiendum erit, vbi præter illam, pacis & iustitiæ bonum, fauorq. concurrat? Quæ nulla egent commendatione: quia ipsa se commendant. Et sic cum Psalmista dicere possumus: *Iustitia & pax oscularæ sunt.* Vbi igitur tam manifesta rerum ac veritatis testimonia ad sunt, quid opus est verbis? Quid adhuc egemus testibus, de bono pacis eiusque eximia vi, & singulari virtute atque efficacia loquentibus? Et si Socrati vnus satis erat testis & auditor Plato, solo etiam nunc Ananiz testimonio contentus ero, asseuerantis de communiq. attestantis, in c. audiuius col. vlt. de collusio. detegen. quod beneficiis alijs indiuisibilia c. maioribus c. tuæ de præben. pro bono pacis diuidi possunt. Idem igitur de territorio respectu iurisdictionis diuidendo, potiori multo ratione dicamus oportet, prout in simili de diuisione iurisdictionis, pro bono pacis facienda loquens tenet Innocen. in c. prudentiam de offi. de leg. glo. fin. in c. licet 16. quæst. 3.

Quid plura? Tempus perfecto me deficeret, si quæ de pacis fauore scripta sunt, longo sermone comprehendere vellem: cum inmensis scribentium voluminibus & innumeris commentarijs, eius virtutes effectusque enumerentur. Quod si ad aliam causam, liberum iustitiæ exercitiū respiciens, calatam conuertamus & facilioris eius administrationis fructus vberimos prosequi experiamur, nunquã finem exitumue oratio nostra esset cõsecutura. Quare de his omnibus, veluti de Chartagine euerfa, tacere præstabit quam parum dicere. Ex quibus & alijs quæ silentio breuitatis gratia inuoluuntur, harum partium iustitia clara, euidens, manifestissimaq. præluet: dismembratio & diuisio sæpius mentionata iustè legitimeque facta appa-

ret: actandem priuilegia przememora, non obstantibus in contrarium adductis, in suo robore intacta illisque permanente: ad eod vt causæ hu-

D. Ioannes de Canales.

iustmodi aleam subire, diuino auxiliante domino, haud pertimescamus: quod felix faustumq. fit.

INDEX EORVM

QVÆ IN HIS ALLEGATIONIBVS CONTINENTVR.

- 1 Proprium Principis esse liberalem & gratiosum.
- 2 Instar sacrilegij est de potestate Principis disputare.
- 3 In Principe sufficit pro ratione voluntas.
- 4 Cum Princeps sit causa causarum non est de eius potestate inquirendum.
- 5 Et ex certa scientia supra ius contrarius & extra ius omnia potest.
- 6 Et dupliciter habet potestatem ordinariam & absolutam.
- 7 Absoluta potestas, absoluta temporis & tyrannis appellatur.
- 8 Thessaur. distinctione absoluta & ordinaria potestatis declarat.
- 9 Placere, verbum non voluntatis & libidinis est, sed rationis & consilij.
- 10 Princeps omnia tenere & immutare potest, que de iure diuino naturali vel gentium inducta non sunt.
- 11 Principem posse privilegium subdito concessum ex quo etiam iusserit in qua situm sine causa reuocare.
- 12 Iurisdictiones omnes penes Regem sunt; ab eoq; tanquam à fonte fluunt & refluunt.
- 13 Iurisdictionalia Princeps ad sui libitum reuocat & tollit.
14. Omnia Castra & loca quo ad iurisdictionem sunt Principis.
- 15 Ad Regem spectat potestas creandorum magistratuum, & omnes ab eo ad ministraciones accipiunt.
- 16 Assignare terminos & Prouincias diuidere, ad eum spectat qui potest super iurisdictione statuere.
- 17 Regis proprium est separata vniuersa & vniuersa separare.
- 18 Imperator potest de vna Prouincia duas facere & duas ad vnam reducere.
- 19 In Aragonia dominus Rex habet fundatam intencionem in toto Regno respectu iurisdictionis.
- 20 Dominus Rex in hoc Regno habet iurisdictionem civilem & criminalem in omnibus locis suis, & criminalem in omnibus intra Regnum existentibus.
- 21 Iurisdictionem nullus acquirit nisi ex consuetudine immemoriali vel Principis privilegio.
- 22 Litigans cum Principe super iurisdictione ad probandum eam compellitur.
- 23 Et absq; privilegio etiam in possessore non obtinebit iure eidem resistente.
- 24 Diuidere territoria, tribunalia constitare, magistratus creare & iurisdictiones supprimere a mera Regis potestate dependent.
- 25 Ad Regem Aragonum spectat creatio iudicium & officialium, dummodo sint in Regno domiciliati.
- 26 De iure communi magis ampla est facultas creandi magistratus & officiales quam de foro.
- 27 Magistratum creatio & electio, nec non & iurisdictionis concessio in Aragonia de supremis Regalijs Principis sunt, sicut de iure.
- 28 Decisio Curis Iustitia Aragonum in causa Villa de Sarinena, contra Villam de Castejon de Monnegros referretur.
- 29 In quolibet actu potestas & voluntas requiruntur.
- 30 Geminata & repetita magis etiam voluntatem ostendunt.
- 31 Aromata aulcius & efficacius odorantur, quo fortius conseruntur.
- 32 Disputando & opponendo veritas magis elucescit.
- 33 Supremus Princeps de potestate absoluta potest reuocare privilegia gratiosa subditis concessa, de potestate ordinaria non potest.
- 34 Princeps sicut ligatur legibus potest se or-

- 8
- ex ordinariis, ita similiter privilegio.
- 35 Potestas absoluta in Aragonia non fuit cognita.
- 36 Princeps supremus privilegium subdito concessum, quod in contractum transiit, non potest renouare nequit.
- 37 Privilegium transiit in contractum pecunia interveniente.
- 38 Vel ob bene merita concessum.
- 39 Vel ob iustam causam.
- 40 Vel quando est consensus ad aliquod factum vel donationem futuram, vel praeteritam.
- 41 Sine ad petitionem & importunationem partium.
- 42 Privilegium in contractum transactum & si ex cause lucrata procedat, renouari non potest.
- 43 Contractus duorum consensu perfectus unius dissensu non dissolvitur.
- 44 Contractus vera definitio est, quod sit ierocitroque obligatorius.
- 45 Princeps si non obligaretur ex contractu, esset tanquam exul, cum sit omnium Praesul.
- 46 Contractus gestus cum Principe sunt bonae fidei.
- 47 Princeps etiam supremus tenetur ad observationem conventionum & pactorum cum ipso initorum.
- 48 Deus non subiecit Principi contractus neque rationis naturalis dictamen, & si leges subiecerit.
- 49 Princeps in contractibus videtur iure privatus.
- 50 In contractibus non est locus clausulae de plenitudine potestatis.
- 51 Princeps non solum de iure gentium verum etiam de iure civili obligatur ex contractu imito cum subdito.
- 52 Successor Principis tenetur ad observationem pacti & contractus sui praedecessoris.
- 53 Princeps privilegium per quod translatum est dominium renouare non potest.
- 54 Absoluta potestas quam supra ius civile habet deficit in Principe respectu iuris gentium.

- 55 Princeps non potest tollere dominium alteri quaesitum, etiam si modus acquirendi sit de iure civili.
- 56 Distingunt interpretes inter modum acquirendi de iure civili, & acquirendi de iure gentium.
- 57 Doctores qui dictam distinctionem approbant referuntur.
- 58 Ludov. Molin. de primogen. improbat distinctionem praefatam.
- 59 Arias Rinelus communem opinionem huius distinctionis fauricem reprobat.
- 60 Privilegium non subdito concessum revocari non potest.
- 61 Privilegium simplex non subdito concessum transiit in contractum.
- 62 Princeps aduersus non subditum non videtur clausula de plenitudine potestatis.
- 63 Aragonenses respectu absolute potestatis Regi non subsunt, salva sua clementia.
- 64 Rex noster eo solum respectu supremus dici nequit, quia se ipsum & Curiam generalem simul superiorem recognoscit.
- 65 Penes Regem & Curiam generalem plenissima potestas & iurisdictio legum condendarum & reuocandarum residet.
- 66 Saepenumero contingit, quod quis sit maior se ipso ratione iurisdictionis.
- 67 Suprema iurisdictio inseparabiliter Principi cohaeret, nec ab eo potest radicitus euelli.
- 68 Principi reseruata imperprescriptibilia sunt & sic etiam regalibus & praeminentibus ac supremis maioribus.
- 69 Roder. Suarez intellectus ad Baldi doctrinam in l. qui se patris num. 34. C. unde libe.
- 70 Princeps non potest primato concedere suam supremam potestatem.
- 71 Merum imperium a laicis & subditis praescribi posse absque probatione scientis regalis ostenditur.
- 72 Princeps equiparatur usufructuario.
- 73 Quemadmodum usufructuarius ius usufructus quod personale est a se abdicare nequit & in alium transferre, ita Princeps supremam iurisditionem a se abdicare

- dicare nequit.
- 74 Intellectus ad omnia iura de vsu fru-
ctui, alienatione loquentia, quod intelli-
gatur de comoditate percipiendi fru-
ctus non de ipso iure vsu fructus.
- 75 Bellus. in rubr. l. n. 12. declaratur.
- 76 Opinio Doctores non dicitur quando
non examinat articulum, sed peruncto
riloquitur.
- 77 Opinio latius disputando firmata pra-
uauer.
- 78 Opinio ultimo loco recitata anteponi-
tur alijs.
- 79 Leges huius Regni sunt leges conuen-
tionales, & ratio additur.
- 80 Foros & leges nostras in contractus
transiisse proditum est.
- 81 Reges huius Regni superiorem non re-
cognoscunt, neque Imperatoris subsunt,
& ratio additur.
- 82 Rex Aragonie vicem Imperatoris
gerit.
- 83 Reges Aragonum eandem potestate
habent, qua Principes superiores non re-
cognoscunt in his omnibus, in quibus per
foros eorum potestas limitata non est.
- 84 Superioritas in iurisdictionibus sem-
per censetur in Principi: reservata etiã
in Aragonia.
- 85 Bossy ad Baldi doctrinam interpretat
ratio impugnat.
- 86 Bald. doctrina in t. quis patris C. in-
de libe. examinatur.
- 87 Roderi. Suarez interpretatio ad ean-
dem doctrinam refertur & approbatur.
- 88 In privilegio seu concessione Castri cui
inheret iurisdic. etiã ipsa transfertur.
- 89 Que sunt de patrimonio regio in alie-
nabilis sunt.
- 90 Forus de cõservat. patrim. declaratur
- 91 Rex Aragonum sine Curia generalis
leges condere non potest.
- 92 Didaci de Mortanes opinio approba-
tur.
- 93 Regi Aragonum potestas circa crea-
tionem Magistratuũ, ab origine Regni
sunt ad regnicolas restricta.
- 94 Regie potestatis abdicatio in Arago-
nia à dispositione forali producitur.
- 95 Molin. no. 17 in ver. privilegium vers.
2. declaratur.
- 96 Argumentum de lege generali ad par-
ticularem non procedit.
- 97 Iuramentum secundum naturam ac-
tus cui adhzret intelligitur.
- 98 Revocationis privilegiorum materia
adeo difficilis est, quod de ea non est ad-
huc facta pax apud intellectivos.
- 99 Iurisdictionis natura ea est, quod à cõ-
cedentis voluntate revocari nõ valeat.
- 100 Privilegia ex solius Principis volun-
tate dependent.
- 101 Privilegium & iurisdic. à conce-
dente revocari potest.
- 102 Instã causa revocandi in Principe
est, quia ipse concessit.
- 103 In concessione iurisdictionis semper
censetur excepta superioris auctoritas.
- 104 Superior intelligitur etiam ipsemet
Princeps qui concessit.
- 105 Iurisdic. precaria appellatur &
quare.
- 106 Revocandi facultate non potest quis
à se abdicare in actu sui natura revoca-
bili.
- 107 Reges Aragonum legibus omnino
soluti non sunt.
- 108 Distinctio absoluta & ordinaria po-
testatis à DD. fuit excogitata.
- 109 Principi absoluta potestate uteremur
non potest dicere, cur ita facis.
- 110 Absoluta potestas prout DD. intelli-
gunt à recentioribus improbat.
- 111 Id possumus quod de iure possumus.
- 112 Non est defunctus potestatis in Deo nõ
posse peccare.
- 113 Princeps ordinaria potestate revocatur
privilegia.
- 114 Princeps ordinaria potestate dispensat
contra ius cum modico tertij præiu-
dicio etiam sine causa.
- 115 Supremæ iurisdictionis inseparabili-
tas de iure procedit.
- 116 Princeps tertij in modico ledere potest.
- 117 Intellectus ad l. digna vox C. de le-
gib. & l. Princeps. ff. eo.

118 Imperium absolutum & foris non regulatum non habemus.

119 Merum & mixtum imperium in Aragonia esse probatur.

120 Privilegium non transit in contractum interuentione pecunie, nisi illa sit equalens rei.

121 Si prapunderat gratia pecunia reuocari poterit.

122 Contractus Principis cessante donatione inmensurabili, censetur mera dispositio voluntaria.

123 Privilegium etiam si in contractum transeat, reuocari potest, cum causa tamen.

124 Princeps ex causa publica delicti etiam p proprio contractui potest contrauenire.

125 Privilegium in contractum transiens reuocatur in iurisdictionalibus.

126 Baldi doctrina in d. l. qui se patris expenditur.

127 Successores possunt reuocare contractum predecessorum, in iurisdictionalibus.

128 Princeps dominium reuocari potest, cum causa tollere potest.

129 Argumentum de dominio ad iurisdictionem non proceat.

130 Privilegium non subdito concessum potest tribus ex causis reuocari.

131 Tres limitationes, quibus Privilegium non subdito concessum reuocari potest, referuntur.

132 Alienatio rei Ecclesiastica non adhibitis solemnitatibus nulla est.

133 Solemnitates in alienatione rei Ecclesiastica seruanda.

134 In hoc privilegio omnes solemnitates desunt.

135 Forma seruanda in congregando Capitulo & Conuentu.

136 Etiam in alienatione facta in fauorem Ecclesiasticam seruanda sunt.

137 Solemnitas & iusta causa sunt requisita necessaria in alienatione rei Ecclesiastica.

138 Propter antiquitatem temporis presumitur interuenisse.

139 Solemnitas extrinseca regulariter non presumitur.

140 Ex temporis tamen diuinitate presumitur.

141 Solemnitas extrinseca ex solo cursu 30. annorum presumitur.

142 Tempus immemoriale sufficit, absque scientia superioris, etiam si agatur de probatione tituli & substantia.

143 Presumptio veritati cedit.

144 Presumptiones cessant quando ex inspectione instrumenti apparet defectus solemnitatum.

145 In claris non est apus coniecturis.

146 Instrumentum dupliciter demonstrat solemnitates defectum.

147 Quando solemnitas non enuntiat, presumitur interuenisse.

148 Quando enuntiat, sed minus legitime, non presumitur.

149 Aym. Crauet. dictum, in tract. de antiquitate, par. in prin. m. 1. examinat.

150 Tempus immemoriale non parcat malam fidem consistit de initio vitioso.

151 Lapsus temporis immemorialis parcat malam fidem regulariter.

152 Actus non confirmatur diuinitate temporis, si consistit de initio vitioso.

153 Presumptio cessat, quando ex inspectione instrumenti defectus apparet.

154 Quando agitur de gravi preiudicio, presumptio temporis cessat.

155 Fundamentum de temporis antiquitate leue est & fragile.

156 Qui se defendit tempore circumuentione vitioso.

157 Tempus de se nullius rei est causa vel origo.

158 Tempus non est modus tollenda neque inducenda obligatio.

159 Possessio ex titulo vitiosa subsecuta nulla est.

160 Melius est consuetudine immemorali probare intentionem, quam ostendere

- re titulum de effectu sum.
- 161 Possessio semper presumitur sumpta ex titulo precedenti.
- 162 A primordio tituli posterior forma tenentur adiectum.
- 163 Villa Alcañicij non potest in hoc privilegio suam fundare intentionem: & quare.
- 164 Incollecline dispositis, altera pars non potest versus alteram se iuvare dispositione.
- 165 Iurisdictio in loco est materialiter & passive formaliter in Rege eiusq; ministris.
- 166 Iurisdictio in Iudice est sub prædicamento agere: & in subdito sub prædicamento pati.
- 167 Iurisdictiois natura est de nisi specialis de illa mentio fiat, non intelligatur comprehensa.
- 168 Concessio castro non venit iurisdictio, ei non annexa, si de ea mentio non fit.
- 169 Quæ specialis nota digna sunt, nisi specialiter notentur, neglecta censentur.
- 170 Regalia ad eò inherent Principi, ut ab eo vix queant auelli.
- 171 In concessione regalium iurisdictio non venit.
- 172 Non probat hoc esse quod ab hoc contingit ab esse.
- 173 Probatio debet concludere per necessesse.
- 174 Dominus est qui liberam disponendi facultatem habet.
- 175 Meum dicitur, quod est simpliciter & in totum meum.
- 176 Vnio specificis verbis est exprimenda.
- 177 Vnio stricti iuris & odiosa est.
- 178 Vnio & divisio inuicem se non impediunt, quando divisio ad diuersum tendit effectum.
- 179 Nihil commune habet proprietates fundorū, cum proprietate iurisdictiois.
- 180 Iurisdictio concessa non censetur territorium concessum.
- 181 Transactio super territorio non extenditur ad iurisdictionem.
- 182 Sententia super territorio non prædicat iurisdictiois.
- 183 Clausula generalis in fine posita referatur ad omnia precedentia.
- 184 Verba illa, que los vledes como falta aqui, sunt restrictiva.
- 185 Confirmatio addit, sed non extendit.
- 186 Addit scilicet, confirmationem non aliquid de nouo.
- 187 Qualitas adiecta nomini, determinans verbum à quo dispositio sumit effectum, ipsam restringit & limitat.
- 188 Bartoli duo exempla referuntur, de dispositione cessante, quando qualitas cessat.
- 189 Plura alia ex Petro Surdo adductur exempla.
- 190 Privilegia non extenduntur de vna persona ad aliam, etiam ex maiori ratione.
- 191 Privilegia sunt stricti iuris.
- 192 Privilegia strictissimi interpretanda quando agitur de præiudicio tertij.
- 193 Cessante causa privilegij cessat privilegium.
- 194 Mutatione persone, quæ est immediata causa privilegij, privilegium extinguatur.
- 195 Qualitas requisita in aliquo actu omni tempore concurrere debet.
- 196 Quando qualitas requirit perseverantiam non sufficit inesse a principio.
- 197 Qualitas Aldeæ, non solum est demonstratiua sed substantialis.
- 198 Verbum, Aldeæ, est vniuersale.
- 199 Augmenti & diminutionis æqua & naturalis est proportio.
- 200 Secundum rationem naturalem est, quod sentiens commodum, sentiat & onus.
- 201 Privilegium iurisdictiois Cõmunitati in subditos & incolas concessum, anteq̃ postea incolis omnes comprehendit.
- 202 Dispositio per nomen collectivum seu vniuersale comprehendit augmentum

- tum superveniens de futuro.
- 203 Privilegium Ecclesijs civitatis concessum extenditur ad Ecclesias postea constructas.
 - 204 Si Summus Pontifex vellet Dioecesim dividere, Capitulum non possit impedire ratione interesse considerabilis.
 - 205 Emolumenta sunt fructus iurisdictionis.
 - 206 Onus principaliter attenditur in iudicandi munere.
 - 207 Privilegium si damnosum esse inci-

- piat revocari potest.
- 208 Privilegium quod damnosum esse incipit de iure nostri Regni revocari potest.
- 209 Nihil magis Principem decet, quam bonum publicum, & suorum subditorum utilitatem quarere.
- 210 Regem nostrum tribus precipue causis iustissimis motum fuisse ad concedenda privilegia, de quibus in hoc processu.
- 211 Beneficia alias indivisibilia pro humo pacis dividi possunt.

L A V S D E O .

208 Privilegium quod damnosum esse incipit de iure nostri Regni revocari potest.

209 Nihil magis Principem decet, quam bonum publicum, & suorum subditorum utilitatem quarere.